
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 전략산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 소비자정책추진 (단위:천원)

전략산업과 13,890,364 6,704,787 7,185,577

균          5,100,000

도          1,509,100

시          7,281,264

지역경제 활성화 291,960 197,960 94,000

소비자정책추진 178,960 197,960 △19,000

소비자 권익보호 34,460 32,760 1,700

201 일반운영비 6,160 6,160 0

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷소비자정책심의위원회참석수당

6,160 06,160

6,160

 6,160  70,000원*22인*4회

301 일반보상금 1,600 1,600 0

10  행사실비보상금

  ○가전제품 등 합동이동봉사

1,600 01,600

 1,600  10,000원*40인*2일*2회

307 민간이전 26,700 25,000 1,700

03  사회단체보조금

  ○(사)원주소비자 시민모임 운영비

25,000 1,70026,700

 26,700  6,675,000원 *4회

물가안정 38,500 32,200 6,300

202 여비 6,000 6,000 0

01  국내여비

  ○사업추진여비

6,000 06,000

6,000100,000원*5인*12월

301 일반보상금 22,500 16,200 6,300

10  행사실비보상금

  ○물가모니터요원 연수 여비보상

  ○어린이벼룩시장 행사

12  기타보상금

  ○물가동향 모니터요원 활동비

2,100 02,100

 1,600  160,000원*10인

5005,000원*20인*5회

14,100 6,30020,400

 20,400  (30,000원*8인*52주)+(30,000원*11인*24주)

307 민간이전 10,000 10,000 0

02  민간경상보조

  ○소비자시민모임 물가조사대상업소 쓰레기

    봉투지원

5,000 05,000

 5,000  2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 소비자정책추진 (단위:천원)

04  민간행사보조

  ○어린이벼룩시장 행사

5,000 05,000

5,0001,000,000원*5회

지역경제활성화 운영지원 106,000 133,000 △27,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷지역경제 진흥시책 책자제작

0 5,0005,000

5,000

 5,000  5,000원*1,000부

202 여비 28,000 30,000 △2,000

03  국외업무여비

  ○업무수행관련 해외여비

04  국제화여비

  ○업무능력향상관련 해외여비

10,000 010,000

10,00010,000,000원*1식

20,000 △2,00018,000

 18,000  18,000,000원*1식

203 업무추진비 73,000 73,000 0

03  시책추진업무추진비

  ○시책추진업무추진비

73,000 073,000

73,00073,000,000원*1식

경제여건 진단 63,000 0 63,000

지역경제동향 지표개발 63,000 0 63,000

207 연구개발비 63,000 0 63,000

01  연구용역비

  ○지역경제동향 통계지표 개발

0 63,00063,000

 63,000  63,000,000원*1식

산업기술지원 50,000 0 50,000

기능경기대회 지원 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02  공기관등에대한대행사업비

  ○기능경기대회지원

0 50,00050,000

50,00050,000,000원*1식

과학문화육성지원 72,200 46,100 26,100

과학문화육성 72,200 46,100 26,100

과학인구의 저변확대 22,200 16,100 6,100

201 일반운영비 3,200 2,100 1,100

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

0 1,2001,200

1,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 과학문화육성지원
단위: 과학문화육성 (단위:천원)

    ▷세계과학도시연합(WTA)참가 등록비

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷세계과학도시연합(WTA) 연회비

 1,200  300,000원*4인

2,100 △1002,000

2,000

 2,000  2,000,000원*1식

307 민간이전 19,000 14,000 5,000

02  민간경상보조

  ○생활과학교실 운영지원(15개 읍면동)

  ○세계과학도시연합(WTA)전시회 참가업체지

    원

14,000 5,00019,000

 15,000  15,000,000원*1식

 4,000  4,000,000원*1식

과학축전개최 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

04  민간행사보조

  ○과학축전 개최

30,000 20,00050,000

50,00050,000,000원*1식

의료기기산업육성 5,816,564 2,479,298 3,337,266

균          2,700,000

도            870,000

시          2,246,564

의료기기산업육성 5,816,564 2,479,298 3,337,266

균          2,700,000

도            870,000

시          2,246,564

의료기기홍보 및 판로지원 157,680 55,400 102,280

202 여비 7,680 5,400 2,280

01  국내여비

  ○의료기기산업육성 업무수행 여비

5,400 2,2807,680

 7,680  640,000원*12월

307 민간이전 150,000 50,000 100,000

02  민간경상보조

  ○국제의료기기전시회 지원(KIMES,MEDICA)

  ○강원의료기기전시회

50,000 100,000150,000

 50,000  2,500,000원*20부스

100,000100,000,000원*1식

한방의료기기산업진흥센터 운영지원 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 의료기기산업육성
단위: 의료기기산업육성 (단위:천원)

05  민간위탁금

  ○한방의료기기산업진흥센터 운영비지원

70,000 070,000

 70,000  70,000,000원*1식

전략산업전문기술인력육성 160,000 165,334 △5,334

도             60,000

시            100,000

307 민간이전 160,000 165,334 △5,334

도             60,000

시            100,000

02  민간경상보조

  ○전략산업 전문기술인력육성

165,334 △5,334160,000

 160,000  160,000,000원*1식

도             60,000

시            100,000

(재)원주의료기기테크노밸리지원 200,000 500,000 △300,000

306 출연금 200,000 500,000 △300,000

01  출연금

  ○(재)원주의료기기테크노밸리운영비

500,000 △300,000200,000

 200,000  200,000,000원*1식

지역전략산업진흥사업 2단계(국가직접지원) 4,620,000 600,000 4,020,000

균          2,700,000

도            710,000

시          1,210,000

306 출연금 4,620,000 600,000 4,020,000

균          2,700,000

도            710,000

시          1,210,000

01  출연금

  ○지역전략산업진흥사업 2단계

600,000 4,020,0004,620,000

 4,620,000  4,620,000,000원*1식

균          2,700,000

도            710,000

시          1,210,000

강원테크노파크 조성지원 150,000 500,000 △350,000

306 출연금 150,000 500,000 △350,000

01  출연금 500,000 △350,000150,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 의료기기산업육성
단위: 의료기기산업육성 (단위:천원)

  ○(재)강원테크노파크 조성지원(2단계)

 150,000  150,000,000원*1식

동화의료기기생산공장 운영지원 98,884 88,564 10,320

101 인건비 826 1,580 △754

10  기간제근로자등보수

  ○동화의료기기생산공장 제초작업

1,580 △754826

 826  41,300원*5인*4일

201 일반운영비 98,058 86,984 11,074

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷동화의료기기생산공장 전기요금

    ▷동화의료기기생산공장 수도요금

    ▷동화의료기기생산공장 도시가스요금

    ▷동화의료기기생산공장 전기안전관리대

      행수수료

    ▷동화의료기기생산공장 사무실 인터넷

      사용료

    ▷동화공업단지운영협의회 부담금

    ▷동화공업단지폐수종말처리장 유지관리

      부담금

    ▷동화의료기기생산공장 소방안전관리대

      행 수수료

    ▷동화의료기기생산공장 무인경비시스템

      이용료

  ○2 연료비

    ▷동화의료기기생산공장 관리사무실 난방

      비

  ○3 시설장비 유지비

    ▷동화의료기기생산공장 시설장비 유지비

86,984 11,07498,058

92,220

 60,000  5,000,000원*12월

 2,400  200,000원*12월

 2,400  200,000원*12월

 6,000  500,000원*12월

 420  35,000원*12월

 1,200  100,000원*12월

 12,000  1,000,000원*12월

 2,400  200,000원*12월

 5,400  450,000원*12월

838

 838  997원*8시간*105일*1대

5,000

 5,000  5,000,000원*1식

첨단의료복합단지 사무국 운영 200,000 0 200,000

도            100,000

시            100,000

306 출연금 200,000 0 200,000

도            100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 의료기기산업육성
단위: 의료기기산업육성 (단위:천원)

306 출연금 시            100,000

01  출연금

  ○첨단의료복합단지 사무국 운영

0 200,000200,000

 200,000  200,000,000원*1식

도            100,000

시            100,000

기업맞춤형 우수인력 확보 160,000 0 160,000

306 출연금 160,000 0 160,000

01  출연금

  ○기업맞춤형 우수인력 확보지원

0 160,000160,000

 160,000  160,000,000원*1식

한지산업 육성 2,995,045 1,030,065 1,964,980

균          1,300,000

도            390,000

시          1,305,045

한지산업 육성 2,995,045 1,030,065 1,964,980

균          1,300,000

도            390,000

시          1,305,045

한지산업 육성 195,840 30,065 165,775

201 일반운영비 8,000 7,700 300

01  사무관리비

  ○지식재산권 관리출원 등록(한지,옻등)

7,700 3008,000

 8,000  4,000,000원*2건

202 여비 3,840 4,365 △525

01  국내여비

  ○한지산업 육성업무수행 여비

4,365 △5253,840

 3,840  320,000원*12월

307 민간이전 8,000 8,000 0

02  민간경상보조

  ○한지공예관 운영비 지원

8,000 08,000

8,0002,000,000원*4회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01  시설비

  ○닥나무 양묘장 및 재배단지 조성

10,000 010,000

 10,000  10,000,000원*1식

402 민간자본이전 166,000 0 166,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 한지산업 육성
단위: 한지산업 육성 (단위:천원)

01  민간자본보조

  ○한지단지 보안등 설치

  ○한지단지 공동 오폐수시설 설치

  ○한지단지 공장용수(관정)개발

0 166,000166,000

16,0002,000,000원*8개소

 120,000  120,000,000원*1개소

 30,000  30,000,000원*1식

한지공원 운영지원 139,845 0 139,845

201 일반운영비 4,350 0 4,350

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷한지유물 감정위원 감정료

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷한지공원 공공요금

0 1,3501,350

1,350

 1,350  150,000원*3인*3회

0 3,0003,000

3,000

3,0001,000,000원*3월

301 일반보상금 495 0 495

10  행사실비보상금

  ○한지유물 감정위원 여비보상

0 495495

 495  55,000원*3인*3회

405 자산취득비 135,000 0 135,000

01  자산및물품취득비

  ○한지공원 집기구입

  ○한지공원 전시용 한지유물 구입

0 135,000135,000

35,00035,000,000원*1식

 100,000  100,000,000원*1식

한지문화제 육성 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04  민간행사보조

  ○한지문화제 지원

0 50,00050,000

50,00050,000,000원*1식

한지테마파크조성 공사 2,609,360 1,000,000 1,609,360

균          1,300,000

도            390,000

시            919,360

401 시설비및부대비 2,609,360 1,000,000 1,609,360

균          1,300,000

도            390,000

시            919,360



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 한지산업 육성
단위: 한지산업 육성 (단위:천원)

01  시설비

  ○한지테마파크 조성공사

03  시설부대비

  ○한지테마파크 조성공사

1,000,000 1,600,0002,600,000

 2,600,000  2,600,000,000원*1식

균          1,300,000

도            390,000

시            910,000

0 9,3609,360

9,3609,360,000원*1식

옻산업 육성 1,481,220 172,364 1,308,856

균            100,000

도             50,000

시          1,331,220

옻산업 육성 1,481,220 172,364 1,308,856

균            100,000

도             50,000

시          1,331,220

옻산업 육성 1,281,220 172,364 1,108,856

201 일반운영비 20,700 2,000 18,700

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷옻,한지관련 홍보물제작

  ○3 운영수당

    ▷농특산품전시판매장 운영위원회 참석수

      당

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷원주옻문화센터 공공요금

  ○2 연료비

    ▷원주옻문화센터 벙커C유 구입비

  ○3 시설장비유지비

    ▷옻산업보육센터,옻칠기 한지공예관 시

      설장비유지비

0 2,7002,700

2,000

 2,000  2,000,000원*1식

700

 700  70,000원*5인*2회

2,000 16,00018,000

10,000

 10,000  10,000,000원*1식

5,000

 5,000  5,000,000원*1식

3,000

 3,000  1,000,000원*3개소

202 여비 3,840 4,364 △524



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 옻산업 육성
단위: 옻산업 육성 (단위:천원)

01  국내여비

  ○ 옻산업육성 업무수행여비

4,364 △5243,840

3,840320,000원*12월

301 일반보상금 84,000 76,000 8,000

12  기타보상금

  ○제8회 한국옻칠공예대전 시상금(대상외 5

    종 12인)

  ○제8회 한국옻칠공예대전 특선 및 입선 보

    상

76,000 8,00084,000

 74,000  74,000,000원*1식

 10,000  100,000원*100개

307 민간이전 134,000 70,000 64,000

02  민간경상보조

  ○옻칠기 공예관 운영비 지원

  ○옻칠공예교실 운영

  ○옻.한지박람회 참가업체 부스임차료(장비

    및 물품포함)지원

  ○옻제품 전자상거래 홈페이지구축 지원

04  민간행사보조

  ○제8회 한국옻칠공예대전 운영 지원

  ○원주 옻 전통문화 체험행사

45,000 29,00074,000

 20,000  5,000,000원*4회

30,00030,000,000원*1식

 14,000  2,000,000원*7개업체

 10,000  10,000,000원*1식

25,000 35,00060,000

 40,000  40,000,000원*1식

 20,000  20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 1,028,680 10,000 1,018,680

01  시설비

  ○원주옻문화센터 시설보수 실시설계비

  ○원주옻문화센터 시설보수(건물면적2,899

    ㎡)

  ○옻칠기공예관 진입로 간판 교체

  ○옻나무재배단지 사후관리(풀베기,비료주

    기)

02  감리비

  ○원주옻문화센터 시설보수 감리비

03  시설부대비

  ○원주옻문화센터 시설보수 시설부대비

10,000 996,9251,006,925

 28,025  950,000,000원*2.95/100

 950,000  950,000,000원*1식

 10,000  10,000,000원*1식

 18,900  900,000원*7ha*3회

0 15,77015,770

 15,770  950,000,000원*1.66/100

0 5,9855,985

 5,985  950,000,000원*0.63/100

402 민간자본이전 10,000 0 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 옻산업 육성
단위: 옻산업 육성 (단위:천원)

01  민간자본보조

  ○원주옻칠액 구입비 지원사업

0 10,00010,000

 10,000  500,000원*20kg

옻나무 재배단지 조성사업 200,000 0 200,000

균            100,000

도             50,000

시             50,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균            100,000

도             50,000

시             50,000

01  시설비

  ○옻나무 재배단지 조성사업

0 200,000200,000

 200,000  200,000,000원*1식

균            100,000

도             50,000

시             50,000

재래시장활성화 1,843,427 2,048,000 △204,573

균          1,000,000

도            199,100

시            644,327

시장시설현대화 1,696,667 1,950,000 △253,333

균          1,000,000

도            150,000

시            546,667

중앙시장 활성화구역 환경개선사업 1,666,667 0 1,666,667

균          1,000,000

도            150,000

시            516,667

401 시설비및부대비 1,666,667 0 1,666,667

균          1,000,000

도            150,000

시            516,667

01  시설비

  ○중앙시장활성화구역 환경개선(주차장 조

    성)

0 1,666,6671,666,667

 1,666,667  1,666,667,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 재래시장활성화
단위: 시장시설현대화 (단위:천원)

균          1,000,000

도            150,000

시            516,667

문막주말장터운영 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01  민간자본보조

  ○문막 주말장터 개장시설비 지원

0 30,00030,000

 30,000  30,000,000원*1식

시장경영 현대화 117,800 98,000 19,800

도             49,100

시             68,700

재래시장지원 19,600 19,600 0

202 여비 3,600 3,600 0

01  국내여비

  ○사업추진 여비

3,600 03,600

3,600100,000원*3인*12월

307 민간이전 16,000 16,000 0

02  민간경상보조

  ○재래시장협의회 운영비 지원

16,000 016,000

 16,000  16,000,000원*1식

재래시장화재보험 10,000 10,000 0

도              5,000

시              5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              5,000

시              5,000

02  민간경상보조

  ○재래시장화재보험료

10,000 010,000

10,00010,000,000원*1식

도              5,000

시              5,000

재래시장 안전감시요원 배치 86,400 28,800 57,600

도             43,200

시             43,200

307 민간이전 86,400 28,800 57,600

도             43,200

시             43,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 재래시장활성화
단위: 시장경영 현대화 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○재래시장 안전감시요원 배치

28,800 57,60086,400

 86,400  86,400,000원*1식

도             43,200

시             43,200

이벤트사업 지원 1,800 3,600 △1,800

도                900

시                900

307 민간이전 1,800 3,600 △1,800

도                900

시                900

02  민간경상보조

  ○이벤트사업 지원

3,600 △1,8001,800

1,8001,800,000원*1식

도                900

시                900

시장경쟁력 제고 28,960 0 28,960

문화의 거리 육성 28,960 0 28,960

307 민간이전 28,960 0 28,960

04  민간행사보조

  ○문화의 거리 활성화 사업

05  민간위탁금

  ○거리질서 운영요원 배치

0 10,00010,000

 10,000  10,000,000원*1식

0 18,96018,960

 18,960  39,500원*240일 *2인

재무활동 1,300,000 731,000 569,000

내부거래지출(전통산업진흥센터) 1,300,000 731,000 569,000

수질개선사업특별회계 전출금 1,300,000 731,000 569,000

701 기타회계전출금 1,300,000 731,000 569,000

01  기타회계전출금

  ○전통산업진흥센터 건립

731,000 569,0001,300,000

 1,300,000  1,300,000,000원*1식

행정운영경비(전략산업과) 89,948 0 89,948

인력운영비 48,942 0 48,942

인력운영비 48,942 0 48,942

101 인건비 44,742 0 44,742

02  수당 0 44,74244,742



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 행정운영경비(전략산업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

  ○시간외 근무수당 44,7427,457원*20인*300시간

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무 추진비

0 4,2004,200

4,200350,000원*12월

기본경비 41,006 0 41,006

기본경비 41,006 0 41,006

201 일반운영비 24,346 0 24,346

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷부서운영 업무수용비

    ▷복사기,프린터기 토너,드럼

  ○5 급량비

    ▷야간,휴일근무

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 세제

    ▷우편요금

    ▷시설장비유지비

0 20,19620,196

14,400

13,2001,100,000원*12월

 1,200  300,000원*4대

5,796

5,7967,000원*23인*3회*12월

0 4,1504,150

4,150

3,1501,750원*150건*12월

1,000500,000원*2대

202 여비 15,360 0 15,360

01  국내여비

  ○기본업무수행 여비

0 15,36015,360

15,3601,280,000원*12월

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01  자산및물품취득비

  ○PC

0 1,3001,300

1,3001,300,000원*1대


